编辑 许艳霞 马艺波 校对 宋 利

电话 67655285 E－mail：szxw＠zynews.com2010年9月3日 星期五 要闻·综合
ZHENGZHOU DAILY

2

郑州市“小金库”
举报电话信箱公布

郑州市治理“小金库”工作领导小组办
公室举报电话：0371—67186255；郑州市治理

“小金库”网络举报信箱：www.zzcz.gov.cn。
郑州市纪委、监察局举报电话：0371—

67188241、13783536196，网 络 举 报 信 箱 ：
zhixiaoduchazu@163.com。

郑州市治理“小金库”工作领导小组办
公室

2010年8月11日

郑州市人民代表大会常务委员会

关于加强检察机关法律监督工作的决议
（2010年8月27日郑州市十三届人大常委会第十三次会议通过）

为了监督和支持全市检察机关更好地开
展法律监督工作，促进严格执法和公正司
法，维护社会公平正义，保障人民群众的合
法权益，服务经济社会又好又快发展，作如
下决议：

一、检察机关是宪法、法律规定的法律监
督机关。全市检察机关要自觉将法律监督工
作置于党的领导和人大及其常委会的监督之
下，进一步增强法律监督的责任感和主动性，
忠实履行法律监督职责，依法监督和纠正司法
及执法活动中违反法律规定的行为，保障法律
的统一、正确实施。

二、全市检察机关要突出法律监督工作的
重点，紧紧围绕人民群众反映强烈的影响司法
公正的问题，进一步创新监督方式，拓宽监督
渠道，认真研究全市司法、执法动态，加强与审
判机关、侦查机关、司法行政机关和行政执法
机关的沟通联系和业务协调。加强对刑事立
案和侦查活动的监督，重点防止和纠正应当立
案而不立案、不应当立案而立案、立而不侦和
侦而不结的问题；加强对刑事侦查的监督，重
点防止和纠正违法采取搜查、查封、扣押、冻结
等强制性措施和刑讯逼供、暴力取证、超期羁
押等问题；加强对量刑的监督，重点防止和纠
正罪刑不相适应的问题；加强对刑罚变更执行

的同步监督，重点防止和纠正违法减刑、假释、
暂予监（所）外执行的问题；加强对监管工作的
监督，重点防止和纠正体罚、虐待被监管人和

“牢头”、“狱霸”侵犯被监管人合法权益的问
题；加强对民事、行政诉讼的监督，重点加大对
民事、行政案件的执行监督。坚决查处隐藏在
执法不严、司法不公背后的贪赃枉法、侵权渎
职等职务犯罪行为，促进司法机关公正司法和
行政执法机关严格执法。

三、全市检察机关应当与审判机关、侦查
机关、司法行政机关和行政执法机关共同探索
完善法律监督工作的长效机制，形成监督合
力，增强监督实效。监督侦查机关制定和落实
故意杀人等重特大案件全程录音录像制度；重
点完善落实与侦查机关的立案监督、侦查监督
和案件定期反馈制度；检察机关对重大案件的
派员参加讨论制度和指定管辖案件移送受理
制度；健全检察长列席同级人民法院审判委员

会制度等。
审判机关、检察机关和侦查机关如果发现

对犯罪嫌疑人、被告人采取强制措施不当的，
应当及时撤销或者变更。侦查机关释放被逮
捕的人员或者对其变更强制措施的，应当书面
通知原批准逮捕的人民检察院。

四、全市审判机关、侦查机关、司法行政机
关和行政执法机关应当依法接受检察机关的
法律监督，支持和配合检察机关开展法律监督
工作。对检察机关依法以纠正违法通知书和
书面检察建议形式提出的法律监督事项，应当
认真办理并书面回复办理情况。对无正当理
由而不及时办理和回复办理情况的单位和个
人，建议相关机关进行责任追究。

全市检察机关应当探索建立对本地司法、
执法情况的评价机制，定期对本地司法、执法
情况进行综合评价，并向同级人大常委会书面
汇报。

五、全市各级人民政府应当支持检察机关
依法开展法律监督工作，督促行政执法机关积
极与检察机关建立完善行政执法和刑事司法
衔接机制，落实相关的措施和责任，避免徇私
舞弊或以罚代刑。

行政执法机关应当与检察机关共同建立
行政执法案件信息共享平台，保障检察机关及
时掌握在行政执法中发现的涉嫌犯罪的线索；
重大行政执法案件应当在移送公安机关的同
时报同级检察机关备案，检察机关要对案件的
进展做好跟踪监督工作；行政监察机关对财产
申报中发现涉嫌犯罪的问题应当及时通报检
察机关。

六、全市检察机关应当全面加强自身建
设，不断提高法律监督能力。要进一步建立
符合法律监督工作实际的教育培训机制，加
强对检察干警的专业和素质培训，切实提高
法律监督能力，强化法律监督效果。要进一

步完善内部监督制约机制，加强对检察机关
自侦案件侦查活动的监督。要按照《中华人
民共和国刑事诉讼法》的分工，依法配合审判
机关、侦查机关的诉讼活动，并自觉接受审判
机关、侦查机关的制约。深化检务公开，加
强检务督察，主动接受社会监督、舆论监督
和人民监督员的监督，加大和落实对渎职人
员的法律责任追究，促进严格、公正、文明、
廉洁司法。

检察机关应当探索建立内部法律监督绩
效考评机制，加大考评力度，增强全市检察机
关积极主动履行法律监督职责的责任感。

七、全市各级人大常委会应当按照《中华
人民共和国各级人民代表大会常务委员会监
督法》和《河南省实施〈中华人民共和国各级人
民代表大会常务委员会监督法〉办法》的规定，
对检察机关实施法律监督情况适时进行检
查。必要时，也可采取询问、质询和开展特定
问题调查等形式，加强对检察机关法律监督工
作的监督，对检察机关法律监督工作中出现的
问题，及时督促依法纠正处理。

全市审判机关、检察机关、侦查机关、司法
行政机关和行政执法机关要根据决议的有关
规定，分别制定实施办法，并将落实情况适时
向同级人大常委会报告。

本报讯（记者 李娜）捐给慈善机构的善
款，能不能用到困难群众身上？给受助人带
来了什么样的帮助？昨日，河南省慈善总会
召开打造透明慈善座谈会，今后，市民捐的每
一笔善款去向都将在河南慈善网上公示，并
且面向全省聘任兼职慈善监督人员，对透明
慈善进行监督。据悉，省级慈善总会将捐赠、
救助、财务等信息全公开，在全国尚属首个。

透明慈善 公开办公
据了解，省慈善总会的机构基本信息、捐

赠信息、救助信息、财务信息等都将向公众进
行公布。

机构基本信息，包括机构设置、人员组
成、职责权限、联系方式及各项规章制度、规范
性文件等；捐赠信息，包括捐赠办法、服务流
程、捐赠来源及捐赠人同意公开的捐赠协议
等，其中，集中性捐赠信息将进行专题公布。

救助信息也将透明化公开，包括省慈善
总会运用捐赠资金开展的各项慈善项目、慈善
活动的实施方案、救助计划和受益人的情况。
如果将资金捐赠给了某所希望小学，他们能不
能将这些钱用到孩子身上？对收益机构的资
金使用情况，省慈善总会将在资金到位3个月
后，及时向捐赠人反馈，并向社会公布。

财务信息公开方面，将向市民公开捐赠

收入的来源、数额和流向；捐赠款物接收、发
放凭据和资料；年度审计报告等。

信息公开 三种途径
省慈善总会将在河南慈善网上设立“财务

公开”、“最新捐赠”、“集中捐赠”、“救助公示”、
“慈善项目”等栏目。上月捐赠收入的来源、数
额和流向将在每月10日前在“财务公开”栏目
公布，上一年度审计报告每年3月31日前公布；
当月最新的捐赠信息在“最新捐赠”栏目公布。

同时，省慈善总会每年至少召开一次信
息发布会，发布工作和财务情况。在大型募
捐和救助活动结束后，及时向社会发布款物

募集、支出及救助活动的开展情况。 每年以
年报、公告等形式在媒体发布审计报告和重
大捐赠、救助信息。

想当监督员 10日前申请
为让更多人参与到“透明慈善”工作中，

省慈善总会向社会聘任兼职慈善监督员。
监督员由各级党政机关、企事业单位、社

会团体、新闻媒体、捐赠人推荐，也可个人自
荐，经省慈善总会考察批准后登记入册。监督
员实行聘任制，聘期两年，最多可连任两届。

想当慈善监督员，可在 9 月 10 日前向省
慈善总会提交申请。

本报讯（记者 刘俊礼 谢
庆 通讯员 赵希金 文 许大桥
图 ）昨日上午，郑州市“三秋”
农机现场演示会在荥阳市高村
乡举行，在向广大农民推广农
机新机具、新技术的同时，也标
志着我市“三秋”生产即将全面
展开。

由于种种原因，目前，玉米
等秋作物的机械化作业率普遍
较低，针对这一状况，农机部门
举行了这次现场演示会，重点
推广玉米收获机械、秸秆粉碎
机械、免耕覆盖播种机械等先
进的秋作物农机具，以提高广
大农民对农机新机具、新技术
的了解和掌握，更好地投入到
即将到来的“三秋”生产。

据了解，为确保今年“三
秋”生产顺利进行，农机部门已
做好充分准备，目前，中央财政
第二批农机补贴资金已足额下
达我市，省市农机补贴也将重
点投向玉米收获机等“三秋”机
械。全市计划投入各类农业机
械40万台（套），力争实现深耕
率 60%以上，确保小麦机播率
95%以上，玉米机收率 40%以
上，玉米秸秆还田率85%以上。

打造透明慈善 确保善款善用

省慈善总会将公布善款去向

40万台农机备战“三秋”
新机械现场演示会昨日举行

中牟与省豫中监狱
共建反腐教育基地
本报讯（记者 覃岩峰 通讯员 宋方）昨日上

午，中牟县反腐倡廉警示教育基地在河南省豫中
监狱举行揭牌仪式。市委常委、市纪委书记王璋
出席。

据了解，该教育基地由中牟县与豫中监狱共
建，是中牟县第二个反腐倡廉警示教育基地。基
地的建立，为中牟县广大党员干部接受反腐倡廉
教育搭建了重要平台，按照计划，中牟县各乡
（镇）、街道、县直各单位将组织党员干部到基地接
受教育。

揭牌仪式后，中牟县在豫中监狱召开反腐倡
廉警示教育会，全县副县级以上领导干部，各乡
（镇）、街道党政正职，县直有关单位主要负责人及
中牟产业园区管委会中层领导干部在会上聆听3
名服刑人员现身说法，并参观了服刑人员的监舍
及学习、生活、劳动等场所。

王璋指出，中牟县反腐倡廉警示教育基地的
揭牌为领导干部受教育提供了一个良好的平台。
中牟县积极探索和运用“四会一课”对领导干部进
行廉政教育，取得了良好效果。

高新区5年内打造
全国领先产业集群

本报讯（记者 武建玲）昨日，市政协主席
李秀奇带领部分市政协委员视察了我市部分重
点项目。

委员们先后视察了位于郑州高新区的郑
州高新信息港、国家动漫产业发展基地（河南基
地）、郑州固态照明产业化应用示范基地项目和
香港（中国）保绿能源技术有限公司非晶硅薄膜
太阳能电池项目。

2009年和2010年是郑州高新区的“项目攻
坚年”。2009年至今，该区已经引进5亿元以上
项目15个。其中，总投资40亿元的保绿能源项
目，一期工程计划本月底竣工投产；以郑州小樱
桃卡通公司为主体建设的国家动漫产业发展基
地（河南基地）一期工程投资8亿元，今年3月开
工，项目建成后将形成中西部最大的动漫产业
集群。高新区将在今后3~5年内，努力打造2~3
个在全国处于领先水平的产业集群。

李秀奇希望高新区加大对重点项目、重点
工程的支持力度，使其尽早落地、尽早实施、尽
早建成、尽早见效。

市政协副主席牛西岭、秘书长张桂兰参加
视察。

保障性住房用地
将纳入政府储备
本报讯（记者 王晋晋）1日，市人大常委会

副主任周长松带领部分市人大代表对《郑州市
城市房地产开发经营管理条例》贯彻执行情况
进行执法检查。市住房保障和房地产管理局负
责人表示，今后，我市保障性住房用地将全部纳
入政府用地储备计划。

代表们先后到鑫苑中央花园、房管局产权
交易办事大厅等处，察看条例宣传贯彻、房地产
开发经营及管理情况。据介绍，今年上半年，全
市房地产开发投资完成 288.2 亿元，同比增长
59.2%，占全省开发投资的 35.7%，占固定资产
投资比重达 25.6%；商品房新开工面积 661.1万
平方米，同比增长54.8%。

市住房保障和房地产管理局负责人介绍
相关工作时表示，今后，商品住宅用地出让将严
格实行招拍挂出让制度，保证保障性住房、棚户
区改造和中小套型普通商品住房用地不低于住
房建设用地供应总量的 70%。其中，经济适用
住房建设计划申请拟改为由市国土部门根据我
市保障性住房建设规划和年度计划，编制土地
储备和供应计划，通过公开招标方式确定经济
适用房项目法人，并签订合同，对开竣工时间、
套型面积等进行明确约定。

全市煤企兼并重组
年度行动计划公布
本报讯（记者 卢文军 实习生 王水涛）全市煤

炭企业兼并重组工作会议昨日上午举行，会议公
布了全市煤炭企业兼并重组年度行动计划。副市
长王跃华出席会议。

今年年底前，要全面完成的煤企兼并重组目
标任务是，135 家与郑煤集团和省煤层气公司完
成兼并重组。

根据年度行动计划，各产煤县（市）政府督
促、协调主体企业 9 月底前完成兼并重组煤矿管
理团队派驻工作；10 月底前完成所有矿井资产
评估工作；9 月 10 日前，完成兼并重组新组建煤
炭企业工商名称预核准，办理工商营业执照；10
月底前完成所有煤矿采矿许可证变更工作；11
月 20 日前，完成各类煤矿复工工作，对不具备安
全生产条件的矿井制定整改方案，继续整改。12
月 15 日前，各相关县（市）对兼并重组工作进行
初步验收并将验收结果报市兼并重组领导办公
室；12 月 20 日前，市兼并重组领导小组对各产煤
县（市）兼并重组工作进行全面验收并迎接省政
府验收。

本报讯（记者 王红 通讯员 陈书勤）昨
日，记者从市人力资源和社会保障局获悉，
即日起，全市将在各条战线公开选拔 100
名学术技术带头人。

郑州市学术技术带头人是指近五年在
某一学科、专业技术领域做出具有市级以
上（含市级）先进水平的研究成果；对本学
科以及相关学科领域发展有较大影响，被

市内外同行公认有创新性成果或业绩者；
掌握某一学科、专业技术领域能影响高新
技术产业化的关键技术并对郑州市经济和
社会发展作出突出贡献者。

推荐范围包括：全市国有企事业单位
及非公有制经济领域为经济和社会发展作
出突出贡献的专业技术人员。公务员或参
照公务员管理的人员不列入选拔对象。已

入选市学术技术带头人或同等层次人才
的，不再重复，但可申报、评选为省学术技
术带头人人选。

市级学术技术带头人人选要求年龄在
50周岁以下，具有中级以上职称。省学术
技术带头人人选须具有硕士以上学历或副
高级以上专业技术职称，年龄在45周岁以
下。全市集中申报9月10日截止。

抗日英烈

全市公开选拔学术技术带头人
专家学者齐聚
宣扬英雄壮举

本报讯（记者 孙志刚）连日来，巩义市
“7·30”见义勇为英雄群体的先进事迹在河洛大
地广为传颂。昨日，巩义市委宣传部、巩义市政
法委、巩义市公安局邀请有关部门负责人、社会
学专家、学者及失踪英雄吴新军家属等齐聚一
堂，深入剖析英雄壮举、发掘感人事迹、弘扬英雄
精神。

“这件事虽过去一个多月，每次谈起我都心
生敬佩。吴新军、武劲风、刘红钢作为农民，在
他人危难之时没有丝毫犹豫，形成一个战斗集
体，跳进洪水进行营救。他们身上展现出的正
是卢展工书记提出的‘三平精神’和‘四种河南
人’。”巩义市芝田镇党委书记范钦伟说。

以吴新军为代表的英雄群体体现了河南人
的精神风貌和价值观。郑州大学新闻传播学院
副教授、硕士生导师周宇豪说，该英雄群体舍己
救人、乐善好施的精神正体现了人的“性本
善”。周宇豪认为，巩义作为县域经济发展的排
头兵，在发展物质文明的同时，没有放弃精神文
明，“两个文明”一起抓，为市民见义勇为乐善好
施营造了良好环境。

郑州市未成年人教育处处长王德志表示，
下一步在开展道德模范文明市民评选中，将深
入挖掘该英雄群体的典型事迹，向上级部门积
极推荐、广泛宣传，营造良好社会风尚。

参加座谈的专家、学者认为，巩义市以吴新
军为代表的英雄群体，延续了中华民族的传统
美德，普普通通的农民在紧急关头奋不顾身，代
表了当代农民崇高的思想境界，也为时代谱写
了不朽的篇章。

抗日壮士 英气冲天
——记著名爱国将领董天知

在荥阳市老城，一位将军的铜像高高
地伫立着，他就是荥阳籍抗战烈士董天
知。1940年，年仅29岁的董天知在百团大
战中牺牲，时任中共中央北方局书记的杨
尚昆题写挽联：“英气横贯比干岭，壮士常
存鸭绿江”。

董天知 1911 年生于荥阳。早年参加
进步学生运动，并受到党的著名农民运动
领导人彭湃的影响，参加革命活动。1930
年加入中国共产主义青年团。曾任共青团
北平市委组织干事兼儿童局书记，从事反
帝反封建斗争。1931年被捕入“北平军人
反省分院”，受尽敌人的种种酷刑。在政治
诱降和死刑威胁面前，他始终大义凛然，忠
贞不屈。狱中党支部根据他的表现，于
1932 年批准他加入中国共产党。1934 年

冬，狱中政治犯 50 余人，为要求下镣、看
报，举行绝食斗争。组织上考虑到董天知
长期卧病不起，身体虚弱，决定不让他参
加。他坚定表示：“个人生命事小，政治影
响事大。”毅然参加绝食斗争。当斗争取得
胜利时，董天知已奄奄一息了。

1936 年 8 月，董天知经党组织营救出
狱，同年10月被中共中央北方局派往山西
开展抗日民族统一战线工作，参与领导山
西牺牲救国同盟会和建立山西新军的工
作，1937 年 9 月在牺盟会第一届代表大会
上当选为执行委员和抗日救亡先锋总队
总队长。他曾率山西各界慰问团到华北
前线慰问抗日第 29 军将士，同年 11 月起
先后任山西抗敌决死第 3 总队政治主任、
第3纵队政治部主任和纵队军政委员会书

记（后任政治委员）、山西第 5 行政区保安
司令部政治部主任，参与领导粉碎了反动
军官李冠军策动的军事叛乱，指挥部队在
晋南、晋东南配合八路军主力开展抗日游
击战争。同时，为把新军建设成一支真正
的人民军队，董天知做了大量艰苦细致的
工作。

1940 年 8 月，董天知率部参加百团大
战。20日在山西潞城王家庄战斗中，掩护
部队突围，因寡不敌众，28 名官兵全部壮
烈殉国。

董天知牺牲后，牺盟总会在悼词中称
赞他“是最优秀的牺盟领导者，是最优秀的
青年模范，是最优秀的青年军事干部”。

本报记者 李娜 整理